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Man har trott stg böra efterkomma fieres begäran, att 
till trycket befordra detta ifrän en utwandrare till Amenka^an- 
komne bref, för de upplysningar det innchällcr °m Erik-Jan- 

sarnes tillstånd derstädcs. Ganfla litet är ur originalet utcstu- 
tet, och samma ord äro idet närmaste bibehållna utom dcr sielf- 

wa spräket fordrat cn liten ändring. ,
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Ncw-York den 23 Maj 1847. 

S. T.

-^^atte detta bref träffa dig wid helsan, och mätte du 
ej wara uppswulgen i för mycken bedröfwelse deröfwer 
att dn mäste blifwa gwar i Swerige och tro att du för­
summat den tid du uti sökt war; men jag tror, att 
Gud, frän hwilken allt godt kommer, har med sitt ord 
tröstat och hugfwalat bäde ditt och de öfrigas hjertan att 
ni ej alldeles uppgifwits, samt att Han gifwit er män­
ga kraftiga bewis att Han är god och barmhertig och 
icke will nagon syndares död utan att han omwänder 
sig och lefwer, ty ho är densoin will fördömma, Chri- 
stus är den som sitter pä Guds högra hand och manar' 
godt för off Sä säger Gnds ord, men icke att Christus be­
der Gud, det han ffall kasta de swagtrogne till helwctets 
stenar i ewig eldspina och att de ffola bortsopas med för- 
derfwclsens qwast, säsom Erik Janfion och hans profeter 
drifwa det och twinga sina olyckliga offer, som äro i olyck­
ligare belägenhet än jag tror Kyrkohistorien om nägra wet 
omtala. Hade jag, medan jag war gwar i Swerige, wetat 
hwad jag nu wet, sä hade jag aldrig kommit till Ame­
rika. Men äfwen dä, fast jag war insnärjd i förwil- 
lclsen i 24 är, under hwilken tid jag utstod grufliga li­
danden och mycken kämpning och oro natt och dag, dä 
jag kastades hit och dit emellan tro och otro, och dä jag 
liksom bogserat mig upp mot en strid ström, för att 
finna sanningen och sä hälla den fast, sä mötte mig 
hwarje gäng owistheter, kärlekslöshet och ett grufligt öf- 
werdäd och ondffa, och dcsia törnen kunde jag ej stä e- 
mot; mitt ankartäg sprang och jag kom äter ! twifwel



och oro. Nu prisar iag likwäl Gud för lnvad som stelt, 
och är fullwisi, att iag fär tro det allt stall landa GudS 
barn till det bäsra.

War resa hit war mycket bcfwärlig, hwarföre jag 
är glad att du ej mar med, ty du ^stulle ci med dm 
swaga helsa uthärdat sä mycken swarigbet och sainad 
af alla begwämlighcter. De fä bcgwämligheter man 
kundtstäskadkomma för de swaga wäckte fadan afundjiu- 
ka och elakhet att nästan hwar och en förlorade fltt an­
deliga lif, och det war en gäsning och oenighet bland 
hela folkhopen. Smärt sjuka woro de nältan allemui- 
nian; jag war frist hela tiden och hade ingen ränmug 
af sjön änffönt wi hade ständig storm. Msta Advcnt- 
söudagcn törnadc >v! pä bankar i Nordslön umcr -lut- 
werpen, och trcnne gänger sä wäldiamt, ats eet biara- 
de sä att wi trodde skeppet stulle ga i tmen flycten, 
och wi sägo huru stora tradsiycken floto fran fartyget. 
«llla stodo wi rädlösa; wi förcltällde osi ei annat ^an 
att fartyget stulle sjunka, men pumparne sattes i gaug 
och efter eh stunds pumpning hade wi 'läns. Det led 
emot gwälleu och mi moro inwefwade bland dantar, 
sä att det säg mörkt ut för osi att blifwa räddade, och 
fäfängt war att kunna fä nägon lots; men wi wände 
fram och äter och lodade hela natten samt indelade op 
i pumplaq, fä att pumparne gingo oupplwrligt. Äl. 
9 niändagsiuorgonen kom en Engelst lots, low. fordeosi 
till Domer, men dä kapten säg, att wi kunde hälla far­
tyget uppe, beslöt han att gä längre ned - kanalen, for 
att fa bättre dockor. Wi kommo da till en stad wid 
namn Cowes der wi lägo ! 6 weckor eller till ben 
Januari. Denna stad är belägen pä en obestrifligt 
wacker ö «), bebodd af omkring 40,000 menmstor. Drott­
ningen af England har här ett stort lustflott, och un­
der den tid wi woro der, wistadeö hon pä detta flott , 
.14 dagar. Det war motbjudande att äter gä ut t,u



sjös, isynnerhet som wi hade den swärasie delen af wä- 
gen qwar. Detta fingo wi snart erfara, därefter 5 da­
gars segling en grnflig storm uppwäxte,.fä att wi ej 
kunde föra segel och woro i största fara, att blifwa drif- 
ua pä Zrland. En natt war sjön i sädant raseri, att 
wi hwane stund trodde ffeppet ffulle blifwa ncdcrgraf- 
wet, men wi tröstade ost med den 107:de psalmen.

Den 17 Mars ankrade wi wid New-Vork, dä wn 
warit ombord i 5 manadcr. När fartyget ankom, sa 
kommo ock genast Eriks profeter emot ost och gjorde 
anstalt om att en ängbat tog ost alla, utan att wi 
först hunno ordna om wära saker, och förde ost till 
det öfriga sällskapet, som bestod af circa 200 personer. 
Nu ffulle sista wälsignclsen af profeterna bekommas, 
men jag kunde icke fa någon frid ibland dem, utan 
min oro och mitt lidande ökades dag fran dag, sa akt 
äfwen mina kroppskrafter började aftaga. Redan un­
der resan hade jag äfwen börjat förswagas, dä jag un­
der deras ideliga predikande blef genomdorgad af det 
samma och samma, särdeles bilder ur Höga Wisan, 
som de ej förstods, och derunder märkte kärleken hos 
dem wara förkolnad, hwilket upprörde mWAuffa myc­
ket och inwerkade pä urin hclsa. Efter war ankomst 
till Amerika säg jag deras ondffa i full dager, huru de 
wandrade uppenbart ogudaktigt och behandlade folket 
som olyckliga flafwar. Sjukddmar togo öfwerhanden 
efter den osunda maten och emedan de som kreatur lä- 
go hoppackade i osunda rum. Pä 14 dagar dogo 30 - 
personer. De döde kastades 2 ä 3 tillsammans i lärar 
och begrofwos utan jordfästning. Endast hälften af 
antalet pä de döde uppgäfwo de. Af 350, som woro 
qwar dä iag ffiljdes ifrän dem, woro säkerligen icke 
50 fullt friska. Hwarje dag ffulle göras underwerk 
med att bota sjuka, men de blott reste dem upp, och 
lade förbannelse för tid och cwighet öfwer dem, som 
ej trodde att de woro friffa, ehuruwäl de med hwar­
je dag blefwo wärre. Emellanät predikades, att sä



länge nägon Achab fanns, kunde Israel icke winna, 
De anstälde ock fastu, soni ffulle räcka i 40 dagar, pä 
det att alla ffrymtare ffulle blifwa uppenbara; men 
medan folket fastade första dagen, war profeten Anders 
Anderson frän Thorstuna till staden och bäde ät och 
drack, och detta yttrade han man kunde göra i trons 
wishct. Z stället för 40 marade fastan blott en dag, 
ty flera hade redan gätt ifrän dem och dä ansa- 
go de det wara flut med alla ffrymtare. De aldra- 
sjukaste söktes ut och fördes i ett källarrum under jor­
den, som här allmänt byggeS, Här tillreddes sjuk­
bädd öfwer hela golfwet, och woro de flesta fa swaga 
att de ej förmådde lysta upp hufwudet. Skörbjuggen 
hade tagit sädan öfwerband, att köttet ruttnade frän 
benen, och pä en del lostnade lederna ifrän hwarandra, 
sä att de jcmrade sig och qwedo dä man blott rörde 
wid dem. Dagligen lofwades tecken, men tecknen ute- 
blestvo och deraS tillsiänd blef wärre och wärre. Brodd- 
Ionas blef satt till sjukhuspredikant, och han war ock 
nitist i sitt embcte. Twenne timmar morgon och af­
ton predikade han och utfor dä i de härdaste dommar 
öfwer deras otro, som gjorde dem sjuka, och sade dem, 
att vin de «iO»> willc kasta all sjukdom pä honom, sä 
ffulle han taga den ifrän dem och de warda fria; men 
kunde de icke det, sä ffulle de för sin otro med de oom- 
ffurna kastas till helwetcts stenar för tid och cwighet. 
Under sädana predikningar fingo mänga gifwa upp 
andan.

En qwäll profeterades af.A. Anderson, att da­
gen efter ffulle alla sjuka wara friffa och ingen mera 
ligga. Du kan nu sjelf fluta till huru Gud allt mer 
och mer flog dem med blindhet, pä det de ffulle blifwa 
uppenbara. Morgonen kom, och profeterna Anderson 
och Hanson gingo in i alla rum och sade, att alla fful­
le stiga upp och kläda sig huru sjuka de än woro. Un­
der gruflig jemmer och klagan drogos dä alla upp, pä- 
kläddeS och sattes pä stolar omkring elden. 'Deras an-



höriga mäste hela dagen sitta och hälla omkring dem, 
>ä att de icke skulle stupa i golfmet, och en förbannel­
se war lagd pä den som lade sig pä bädden. Jag 
gick ner till de^ olyckliga, och när de fingo se mig, bor­
rade de att gräta, fattade i mina händer och ropade att 
jag ffulle bedja Gud for dem, att de mätte fä do der 
de suto, sa att de ej ffnlle behofma lägga sig. Dä 
kunde jag ej uthärda längre utan beslöt att öfwergifwa 
dem. Äfwen styrman L. frän Gefle säg att det bar 
pä tok och började öppet predika emot dem att de wo- 
ro falska profeter, och befallde de sjuka, som dä i fyra 
dpgn setat pa det wiset, att lägga sig. Emedlertid 
pri>ade de Gud för de stora tecken som skett och der- 
före att Gud sökt sitt folk. När fedan L. sade till 
Andersson och Brodd-Jonas, att han befallt de sjuka 
lägga sig, och att de woro falska profeter, fä nekade de 
att de gifwit denna befallning om de sjuka, fastän he­
la ^ församlingen war wittne dertill. Det finnes intec 
Ipär af sanning eller redlighet hos nägon af dem, sä 
hafwa de förhärdat sig. De fe dystra och mörka ut 
och kunna ej se folk i ögonen. Måndagsmorgonen gick 
jag ifrän dem och lemnade min- hustru qmar, som än­
nu cj war fullt wiff att de hade orätt. Jag öfwer- 
lemnade ät Gud, att Han skulle böja hennes hjerta, 
att hon sjelf skulle se faran, ty aldrig tänkte jag med 
wäid taga henne derifrän, utan lata henne hafwa sin
fria wilja. Sä fort jag kom ifrän dem, fick jag ett
annat lif, kände en utgjuten kärlek i mitt hjerta till
Glid, som jag förut aldrig wägat nalkas utan med 
fruktan och bäfwan. Jag ropade och bad, och Gud 
gaf äfwen wittncsbörd i mitt hjerta och de kraftigaste 
försäkringar i ordet, som nu tydligen pä ett under­
bart sätt läg för mig.

Tisdagsafkon hade min hustru warit ner i sjuk­
rummet och hört Brodd-Jouas göra bön. Han höll
dä pä med full ifwer om de sjukas otro och dertill hu­
ru sädana affallna andar, som han menade om mig.



woro till hinder för Guds erds framgäng och med det 
samma utöge all förbannelse. Min hnstru kom i en 
stor ofrid och fann nn. acr detta dwarken war Guds 
ord eller Christi kärlek, och sade till dem ester siutad 
bön, att om de ei kunde ätergifwa henne den fnd hon 
förlorat, kunde hon ej wara der längre. Alla de starkaste 
profeterna lofwadc henne fä hela deras kraft och att de 
mille kasta sig til! belwetet för henne förr än hon 
ffulle gä bort, och sade henne, att om hon flulle for­
söka gä derifrän, skulle jorden öppnas och uppsluka 
henne. Hon fick ej mera nägon frid, och Thorsdagsmor- 
gon gick hon ifrän dem. De wille ej äterlemna osi wa­
ra saker, utan jag gick dit en morgon medan de alla 
lägo och ätcrtog wära kappsäckar, sä att wi fingo wärt 
linne med osi och större delen af wära kläder; men wär 
koppar och mänga nyttiga saker, som skulle kommit osi 
wäl tillhanda, allt guld och silfwer, om det ock war 
af minsta wärde intill klockboetterna togs bort ifrän osi 
och hwar och en, och fälldes. Pä sädant lätt blcf min hu­
stru belönt för sin stin mänaders tjcnst pä sön, da 
bon skötte och wärdade de sjuka, som annars troligen 
firgätts i wanstötsel. Hennes kappa togo de äfwen i- 
frän henne, och hwar och en som gar ifrän blir helt 
och hället blottad. Genom deras stora swek och list ha 
de samlat ihop otroligt mycket penningar och man kan 
finna Eriks stora slughet som befallt A. Andersson att 
endast han och L. skulle hastva kännedom om kassans 
storlek, och alla andra flulle wara i owisihet derom., 
samt att allt flulle öfwerlemnas till Erik. Du pämin- 
ner dig wäl en man som war mycket werksam att för­
skaffa pass i Gefle, Hurtig. Han säg deras oredlighet 
redan i Swerige och fbrehöll dem deras handlingar, 
ooan blef derföre genast utesluten, men han war ej för­
färad utan reste jenite flera efter till Amerika, och war 
der före osi. Han wille nu uppgöra räkenskap med dem 
för de medel han fört in i kassan, men de wille icke 
detta för nägon del, utan bemötte honom med orimlig­
heter. Han gjorde dä saken kort, och lät arrestera A.
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Andersson, Feckcr-Anders samt Jonas i Äsia. Dertill 
hade äfwen L. en affär med dem. De fingo betala Hur­
tig och dertill sätta 400 dollar -) i säkerhet för att blif- 
wa ffria, bwilka medel de mal troligen icke äterfä, tv 
rätkwisan bär är swär att finna. Den som har pen­
ningar far köpa sig rätt och lagmännen söker uppgöra 
genom förlikning; men det finnes nog redliga män äf- 
men bland dem.

Hela församlingen drog af till Illinois ! slutet 
af April. Sedan de kommit till sista stationen för ang- 
bät, som är en stad wid namn Chicago hafwa
de L7.Swenska mil att wandra under en mödosam wäg 
der flera förut uppgifwits, och att lega fljuts är dvrt. 
Der Erik flagit sig ner hafwa de inköpt mycket land, 
och der är den bästa jordman man kan finna; men 
orten är mycket osund, sa att sjukdomar härja ständigt 
ibland dem. L00 har dött pä platsen, och i början fick 
ej nyttjas nägra medel, utan alla skulle tro^atr de wo- 
ro friska. Grannarne warnade honom, synnerligast 
Pastor Hedström, en missionär och bror till den Hed­
ström som är här. Samma Hedström har under he­
la tiden gjort dem ständiga tjenster och hjelp. De mä- 
sie slutligen allwarligen tillsägas, att wärd och läkeme­
del skulle anwändas, i annat fall skulle Regeringen ta­
ga del med dem. Dä köptes wäl medel, men »vansköt­
seln fortfor. De bo tillsammans pä twenne platser, 
som heta Biffopskulla och Nödok (?) der de uppfört en 
mängd jordkulor pä det sätt att de gräfwit sig ner i 
jorden samt derpä byggt nägra timmerlag. I hwarie 
kula inpackas 30 » 40 personer, som dä utgöra ett hus- 
häll. En del är utwald att arbeta, och sä mänga som 
äro anwändbara att lära sig Engelska språket gä i sko-

*) 1600 R:dr Rgs. ^
S8 heter staten i N. Amerika, der Erik Jansarnc kcpt 

sina jordlägenheter.
»*) **) Äfwen kallad „Dearborn"; ligger wid sjön Mischigan.
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lan hela dagen. Till lärarinna hafwa de en Swenffa 
som för sin mesta tid »varit i Amerika. Det »var ut­
föst att de inom 1 är ffulle kunna gä ut och predika 
pä landets språk. Här dö de om hwarandra, och det 
är ohyggligt höra huru de ligga döda pä sina läger, 
trasiga och ofnygga, med öppna ögon och i den ställning 
de gifrvit »pp andan. Sädana tagas de flera i sönder, 
läggas pä »vagnen och köras ut att jordas utan kistor 
eller jordfästning. O. Olsson frän Kingsta samt hu­
strun och de däda äldsta barnen dogo förleden sommar 
nästan »ä samma tid. Pä fartyget ifrän Gefle, som 
Hedin war pä, dog 23 barn utaf »vanskötsel och emedan 
de ej hade passande mat.

Swante är ännu qwar ibland deni; men kommer 
han upp i landet gär han troligen ifrän. Öfwer 100 
personer hafwa gätt ifrän, deribland O. Olsson pä Häl- 
lerne i Ofwanäker och Swen i Walla. Hell Olle och Swen 
Lro wäldige predikare emot Erik. Mänga, som kom­
mit ifrän eller blifwit bortkastade hade intet förstånd i 
Skriften sedan de ej kunde nyttjade falska tillämpnin­
garna. — Ack, alt sä fä hafwa förstånd i Guds ord! — 
En sorglig händelfe will jag omnämna. Äanfle du på­
minner dig en flicka som tjenade hos P. Persson i Nen, 
en stilla och saktmodig flicka. Hon blef bortkastad af 
Zon Olsson frän Zna endast derföre att hon ej hade 
»vittnesbörd att bon lefde i tron. Detta grep henne fä 
bart att hon mistade förståndet. Hon gjorde alla för­
sök att komma öfwer bord sa att de mäste wakta hen­
ne natt och dag. Z denna förtwiflan dog bon slutligen 
under »vägen upp i landet. O, hivad skulder Zon Ols­
son fainkat öfwer sig! Zag har aldrig hört att nägon 
sä härt förhärdat sig. Han kastade bort utan orsak den ena 
efter den andra. Zag prisar Gud storliga, att jag slip­
per se honom.

Zag will nu wända mina tankar ifrän dessa o-
hpgg-
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hygsstigheter, som göra sä obehagligt iutryck pä mig, 
att jag mar illa när jag pämimier mig allt elände,
och jag önstar och beder till Gud, att du jcmte flera,
som marit i samma snara, mätte gifwa Gnd äran 
och prisa Honom, atl ni jemte mig ach flera andra
undkom den fara, som kunnat föra osi i emigt för-
dcrf, och matte ingen tro atl nägon genwäg blifwtt 
öppnad till saligheten, dä äfwen denna stränga wäg 
war falst. Wägen är osi i Guds ord tillsagd, att 
han är smal och porten träng, och hwad som ttr sä­
kert är att intet kött, eller mcnnista sä länge hon lef- 
wer i begärelsen, kommer till denna saligheten, ty utan 
att man warder södd pä nytt kan man icke se Guds 
rike, och detta stcr icke i wäckclsen eller ined böner 
och botöfningar eller med nägot mitt görande, ty med 
allt detta blir jag utan tro pä den, som den ogudaktiga 
gör rättfärdig förtappad/utan dä jag antar det stora 
försoningsoffret, och i stället för min odrägliga synda­
börda läter päkläda mig Christi rättfärdighet samt blif- 
wer när Christum, sol» är uppstånden isrän de 
döda, pä det jag stall göra Gudi frukt. Nr trädet 
godt, kan det ej annat än bära goda fr»kter/ty jag 
älstar dä det Gud älskar, och hatar det Gud hatar; GudS 
ord är mina fötterS lyckta och ett ljus pä alla mina wägar. 
Jag stiljer mig ifrän all oredlighet och wandrar i 
ljuset, att mina gerningar stola wara uppenbara. 
En sädan i bekännelse har stor wälsignelse och jag will 
prisa och lofwa Gud, att jag fick rätt l,us i denna 
wiktiga sak,-soni sä mänga wilja förneka. Sädan Sr 
den rväg, jag och min hustru wandra och ingen gär den 
efter utan en lefwande tro.

Den stonarc som Rönning förde, med hwilken 
flera woro, har ej framkomunt och finnes intet spär ef­
ter dem. Slä ur hägen med er resa, och lcf som Gnds 
ors bjuder.



HUWÄ

Dä jag började ffrifwa trodde jag ej, att jag stnl- 
le blifwa sä mängordig, men jag hade mycket att ssrif- 
ma o>», och om min hclsa ej wore sa swag, skulle mg 
utförligt göra berättelse öfwer mäuga wiktiga saker, 
men jaa är till den grad swag, att jag stundtals da 
jaa skrifwcr mäste hälla mig wid sängen, derföre far 
hwarken du eller nägon anuan strängt gransta mm 
ffrifning. Jag wäntar intet annat än att snart sä 
flytta hädan och jag wet, att jag dä fär wara nar 
Christum, sä att jag intet fruktar img.
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